
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 459 / 2018

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO PAPA GIOVANNI 
XXIII SCS ONLUS PER SPETTACOLO SULLA LUDOPATIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN002: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore".

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo 
Provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

- delibera di G.C. n. 116 del 27.09.2018 ad oggetto: “variazione del PEG”

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018  concernente  l’assegnazione  alla  Sig.ra  Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

CONSIDERATO CHE già dal 2015 il Comune di Casalgrande ha aderito alla campagna 
regionale contro la ludopatia, per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio di 
dipendenza da gioco patologico, nella convinzione che “Dove il gioco d’azzardo non c’è si 
vive meglio”. Nell'ambito di tale campagna, numerose azioni sono state intraprese anche 
nel 2016, 2017 e 2018, in un'ottica di continuità dell'impegno e potenziamento dei risultati;

RICHIAMATI ALTRESÌ
-  la  D.G.R.  n.  596  del  23/04/2018  avente  ad  oggetto  “L.R.  n.  5/2013  Bando  per  la  
concessione di contributi per progetti  presentati dai Comuni e dalle Unioni dei Comuni  
relativi alle iniziative di supporto agli esercenti che aderiscono al marchio Slot free-ER”;

- il progetto presentato dal Comune di Casalgrande dal titolo “Dove in gioco d'azzardo non 
c'è si vive (ancora) meglio”, prot. n. 15311/2018, conservato agli atti d'ufficio;

-  la  D.G.R.  n.  1348  del  21/08/2018  avente  ad  oggetto  “L.R.  n.  5/2013  Approvazione  
graduatoria e concessione contributi regionali per la realizzazione di progetti  presentati  
dai  comuni  e  unioni  di  comuni  relativi  alle  iniziative  di  supporto  agli  esercenti  che  
aderiscono al marchio slot free di cui alla  D.G.R. n. 596/2018” , che assegna al Comune di 
Casalgrande  un  contributo  pari  a  euro  9.600,00 per  la  realizzazione  del  progetto 
sopracitato;

CONSIDERATO  CHE  il progetto  presentato  dal  Comune  di  Casalgrande  (prot.  n. 
15311/2018) prevede, quale elemento imprescindibile per la prevenzione della ludopatia, 
la sensibilizzazione della cittadinanza e propone, in collaborazione con la Coop. Onlus 
Centro Sociale Papa Giovanni XXIII,  uno spettacolo teatrale costruito su storie vere di  
ospiti  della  comunità  terapeutica  per  giocatori  patologici  “Pluto”  (Reggio  Emilia)  da 
svolgersi presso il Teatro F. De André;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONFERMATA la disponibilità della Coop. Onlus Centro Sociale Papa Giovanni XXIII ad 
organizzare uno spettacolo dal titolo “All'alba vincerò” in data 7 novembre 2018 presso  il  
Teatro F. De André a Casalgrande;

VISTA la richiesta di  contributo della Coop.  Onlus  Centro Sociale Papa Giovanni XXIII 
prot. 20160/2018;

PRESO ATTO della delibera n. 137/2018 in cui si autorizza il responsabile di servizio ad 
assumere il rispettivo impegno di spesa e la liquidazione di euro 1.000,00;

VISTO altresì l'art. 11 “Contributi straordinari” del  “Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici” approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

RILEVATA, pertanto, la necessità procedere come da progetto approvato, affidando alla 
Coop. Centro Sociale Papa Giovanni XXIII un contributo di € 1.000,00 per la realizzazione 
dello spettacolo “All'alba vincerò”, in data 7/11/2018 presso Teatro F. De André, spesa da 
imputarsi al cap. 4350901/0 denominato “trasferimenti vari del commercio”, che presenta 
la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che, a seguito di apposita rendicontazione e verifica delle attività realizzate,
il  contributo  erogato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  di  €  9.600,00  al  Comune  di  
Casalgrande ai sensi della D.G.R. n. 1348 del 21/08/2018 sarà accertato sul cap. 20109/0 
denominato “Trasferimenti dalla Regione”;

2) di  affidare la realizzazione dello spettacolo “All'alba Vincerò”  a Coop. Onlus Centro 
Sociale Papa Giovanni XXIII, avente sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta 1/E, Villa 
Sesso di Reggio Emilia, 42124 Reggio Emilia  (P. IVA 01838960357);

3) di assumere, per le motivazioni di cui sopra, impegno di spesa di € 1.000,00, somma 
disponibile  al  cap.  4350901 denominato “trasferimenti  vari  del  commercio”  a favore di 
Coop. Onlus Centro Sociale Papa Giovanni XXIII;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di liquidare un contributo di  € 1.000,00 assegnato a Coop. Onlus Centro Sociale Papa 
Giovanni XXIII secondo quanto previsto dall’art. 11 del vigente Regolamento comunale per 
la concessione di  contributi  citato in premessa,  a seguito di  presentazione di  apposita 
rendicontazione delle spese sostenute;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale della Coop. Onlus Centro Sociale Papa Giovanni XXIII;

6) che l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2018;

5)  di  attestare  che gli  impegni  di  spesa adottati  col  presente  provvedimento  risultano 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole  di  finanza pubblica, 
secondo  quanto  stabilito  dalle  misure  organizzative  del  Direttore  Generale  con 
determinazione n. 607 del 19.10.09;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4350901/0 2018 202
8

spettacolo sulla 
Ludopatia All'alba 
Vincerò

CENTRO 
SOCIALE PAPA 
GIOVANNI 
XXIII

€1.000,00

 

Lì, 17/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Breve  relazione  descrittiva  del  progetto  e  relativa 
indicazione dei costi delle azioni

Già dal 2015 il Comune di Casalgrande porta avanti una campagna, prioritaria 
per  l'Amministrazione,  contro  la  ludopatia,  nella  convinzione  che “Dove  il 
gioco  d’azzardo  non  c’è  si  vive  (sempre)  meglio”. Negli  scorsi  anni 
numerose azioni sono state intraprese, ma l'intenzione è di proseguire anche 
nel 2018, in un'ottica di continuità d'impegno e potenziamento dei risultati.

Le  attività  previste,  consistenti  in  eventi  informativi,  campagne  di 
sensibilizzazione, eventi culturali legati alla diffusione del marchio slot free E-R 
e  al  contrasto  alla  ludopatia,  azioni  premianti  nei  confronti  degli  operatori 
commerciali  e  pubblici  esercizi  aderenti  al  marchio  slot  free  E-R,  possono 
essere suddivise su più fronti:

AZIONI RIVOLTE AI TITOLARI D'IMPRESA
Per quanto riguarda i pubblici esercizi, anche per l'anno 2018, continuerà  ad 
essere  svolta,  attraverso  il  sito  ufficiale  del  Comune  di  Casalgrande  e 
comunicazioni  mirate,  un'azione  di  sensibilizzazione  nei  confronti  degli 
operatori commerciali e di pubblicizzazione della campagna regionale “Slot Free 
E-R”. 
Per  incoraggiare  questi  soggetti,  già  nel  2015  era  stato  modificato  il 
regolamento TARI come segue:
“Art 9.
(…)
Ai contribuenti che esercitano, a titolo principale, attività di bar o attività di  
commercio al dettaglio
di prodotti del tabacco, e che non abbiano installato o che dismettano nel corso  
dell’anno apparecchi
di  video  poker,  slot  machine,  videolottery  o  altri  apparecchi  con vincita  in  
denaro, è applicata una riduzione del 25% sulla parte variabile della tariffa del  
tributo per l’anno stesso. 
Tale agevolazione:
-  opera  esclusivamente  nei  confronti  dei  contribuenti  che,  alla  data  della  
domanda,  risultino  regolari  (non  presentino  pendenze)  nel  pagamento  dei  
tributi  comunali  (compreso quello sui rifiuti) e delle sanzioni amministrative  
applicate dal Comune. - è riconosciuta, a pena di decadenza, su richiesta di  
parte da presentare entro il 31 gennaio dell’anno successivo rispetto a quello  
per  il  quale  si  chiede  l’agevolazione  all’Ufficio  competente  del  Comune  di  
Casalgrande  corredata  da  idonea  documentazione  dalla  quale  risulti  la  
sussistenza  dei  presupposti  per  l'accesso  al  beneficio  ovvero  da  apposita  
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000  
attestante i requisiti necessari all’ottenimento della stessa.”

Rispetto all'annualità precedente, nel 2017 la riduzione del tasso variabile TARI 
(in riferimento al 2016) è stata innalzata al 50%, con un risparmio complessivo 
per gli esercizi che hanno scelto di essere slot-free  superiore ai 4.000 euro. 
Alla  scadenza  del  31/01/2018 le  attività  che,  a  seguito  di  ottenimento  del 
marchio,  hanno fatto  richiesta  di  abbattimento  TARI  sono  14,  alle  quali,  a 

copia informatica per consultazione



seguito delle opportune verifiche, verranno concesse le agevolazioni previste 
dal regolamento, con una conseguente minor entrata per il Comune almeno 
pari (se non superiore) a quella 2017. Tuttavia, si tratta di un numero ancora 
troppo basso rispetto ai 32 esercizi che, sul territorio comunale, possiedono 
apparecchi di video poker, slot machine, videolottery a similari, pertanto risulta 
indispensabile intensificare l'azione contattando, uno a uno così come tramite 
le associazioni  di  categoria,  gli  esercenti  che ancora non hanno aderito per 
illustrare l’iniziativa e spiegare le agevolazione ad essa connesse, con l'auspicio 
che un numero sempre maggiori opti per essere slot-free.

Costo previsto:   € 4.500,00

AZIONI RIVOLTE AI CITTADINI
Un  elemento  imprescindibile  per  la  prevenzione  della  ludopatia  è  la 
sensibilizzazione delle persone rispetto al tema, pertanto nel corso del 2018 
saranno  organizzati  alcuni  appuntamenti,  aperti  alla  cittadinanza  ed 
opportunamente pubblicizzati,  in  collaborazione con la Coop. Centro Sociale 
Papa Giovanni XXIII.  Il Centro proporrà, infatti, presso il Teatro F. De André, 
uno  spettacolo  teatrale  costruito  su  storie  vere  di  ospiti  della  comunità 
terapeutica per giocatori patologici “Pluto” (Reggio Emilia). Si tratterà di uno 
spettacolo volto a coinvolgere il pubblico sia sul piano emotivo, poiché raccolta 
il vissuto reale di queste persone, che su quello razionale, perché prima dello 
spettacolo   è  prevista  una  breve  introduzione  sul  fenomeno  economico  e 
sociale del gioco d’azzardo. Alla fine dello spettacolo un esperto di patologia 
GAP (gioco d'azzardo patologico) sarà disponibile per rispondere alle domande 
dei presenti. La durata della performance andrà da 1 h a 1,5 h, a seconda degli 
interventi degli spettatori.
I partecipanti saranno 2 attori professionisti (Antonietta Centoducati e Gianni 
Binelli), un musicista e un professionista della Papa Giovanni XXIII esperto di 
gioco d’azzardo.

Costo previsto:   € 1.000,00

AZIONI RIVOLTE ALLE SCUOLE
Per  quanto  riguarda  il  gioco  d'azzardo  tra  i  minori,  il  dipartimento  delle 
Politiche antidroga, informa che, nella fascia d’età dai 15 ai 19 anni, circa il 
10% delle ragazze e oltre il  20% dei maschi mostra i primi comportamenti 
problematici nel campo della dipendenza da gioco. Se invitati alla riflessione, la 
quasi totalità dei ragazzi, anche di età inferiore a quella sopracitata, scopre di 
essere già venuta in contatto  con il  gioco d'azzardo almeno una volta,  ma 
molto spesso anche quotidianamente, attraverso le più diverse app di gioco 
scaricabili su smartphone o tablet.
Per  questa  ragione il  Centro  Papa Giovanni  XXIII  proporrà alle  classi  terze 
dell'Istituto Comprensivo Casalgrande un percorso costituito da n. 3 incontri: 

1. nel primo incontro viene spiegato cos'è il gioco d'azzardo e quali sono i 
principali  rischi.  Si  punta sul  rendere consapevoli  i  ragazzi  delle  false 
percezioni sul gioco d'azzardo, a cui pubblicità e mass media li  hanno 
abituati (utilizzando soprattutto slide, filmati, giochi, ecc.);

copia informatica per consultazione



2. nel secondo incontro viene chiesto ai ragazzi di rappresentare quello che 
hanno appreso attraverso delle brevi “scenette” (che vengono filmate) 
inerenti  il  tema  delle  percezioni  erronee  (i  video  prodotti, 
opportunamente  editati,  saranno  utilizzati  da loro  per  una diffusione 
"peer to peer");

3. nel terzo incontro si visiona il materiale video, si commenta il percorso e 
si sottolineano i concetti base. I video vengono poi resi fruibili tramite 
whatsapp  e  youtube  (previa  autorizzazione)  in  modo  da  facilitare  il 
passaggio di informazioni alla rete amicale sul modello “peer to peer”.

All’inizio e a conclusione del percorso vengono somministrati agli studenti due 
questionari specifici, i cui risultati vengono poi elaborati e messi a disposizione 
degli insegnanti delle rispettive classi.

Costo previsto:   € 1.500,00

AZIONI DI FORMAZIONE E SUPPORTO
Da ultimo, le azioni da mettere in campo a diversi livelli quando la ludopatia si 
è, purtroppo, già manifestata:

1. seminari  di  formazione  per  il  miglioramento  delle  competenze  di 
assistenti sociali  dei Comuni tenuto da personale esperto, consulenze 
sui  casi  specifici  in  collaborazione  con  la  Fondazione  Antiusura  di 
Bologna;

2. supporto ai familiari di giocatori patologici che non accedono ai servizi, 
tramite consulenza telefonica e percorsi informativi di gruppo (3 incontri 
a famiglia) su:

• consigli concreti nella gestione del denaro, della tutela del patrimonio e 
della situazione domestica generale;

• indagine dei vissuti dei familiari e le eventuali ripercussioni di questi sul 
giocatore e/o sull'intero clima familiare;

• come affrontare il problema da un punto di vista emotivo e psicologico. 

Costo previsto:   € 5.000,00

RISULTATI ATTESI
L'obiettivo del progetto “Dove il gioco d’azzardo non c’è si vive (sempre) 
meglio”  promosso  dal  Comune  di  Casalgrande  è  fare  rete  per  informare 
opportunamente la popolazione, prevenire il più possibile la ludopatia, ovvero il 
gioco d’azzardo che si trasforma in malattia con conseguenze distruttive per 
tante persone e famiglie, combattere l’usura ed il sovraindebitamento.

Ci si prefigge pertanto di:
• sensibilizzare  i  cittadini  (anche  giovani)  sui  problemi  derivanti  dalla 

dipendenza dal gioco
d’azzardo;

• incrementare  il  numero  di  esercizi  commerciali  e  pubblici  esercizi 
aderenti al marchio “Slot-free E-R”;

• migliorare  le  competenze  e  gli  strumenti  degli  operatori  che 
accompagnano i giocatori patologici in un percorso di rieducazione;

copia informatica per consultazione



• fornire  aiuto  ed  informazioni  alle  persone  che  si  trovano  a  vivere 
momenti di difficoltà a
causa della convivenza o vicinanza con persone affette da ludopatia.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 459 del 17/11/2018

Posizione Organizzativa  COMMERCIO SUAP 

Proposta n° 831/2018

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII SCS ONLUS 
PER SPETTACOLO SULLA LUDOPATIA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/11/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 459 del 17/11/2018

COMMERCIO SUAP

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO PAPA GIOVANNI 
XXIII SCS ONLUS PER SPETTACOLO SULLA LUDOPATIA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/11/2018 al 04/12/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


